Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 247.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro, piccole roscature lungo entrambi i margini e una lacerazione in corrispondenza della 22^a riga.

A tergo, di mano coeva: « Carta terraticorum Berengerii Traverii, in contrata Sancti Syri, in Burgo Novo »; di mani trecentesche: « Carta terratici Berengerii Traverii [...], nunc comune Bonefacio Traverio [...] »; « Carta Traberiorum in burgo novo »; « Carta Berengerii Traverii plurium terraticorum debet annuatim pro predictis terraticis eiusdem heredes vel successores monasterio Sancti Syri Ianue sodos XXXVI ianuinorum »; « Terraticum soldorum XVI habent et tenent heredes et filii condam Bernabovis Cantelli, olim dictum Passaf[anghi], alia duo tenet Bonefacius, filius quondam Henrici Traverii »; « Secunda et tercia domus ».

Sulla questione v. nn. 201, 251, 667.

✠ Nos Daniel, Sancti Syri Ian(uensis) abbas, consensu et voluntate et presentia fratrum nostrorum residencium in dicto monasterio, scilicet fratris Mathei prioris, fratris Oberti, fratris Baldizoni, fratris Syri, fratris Enrici, / fratris Bernardi, fratris Iacobi, fratris Lanfranci et fratris Salvi, nomine dicti monasterii, libellario nomine damus et concedimus tibi Berengero Traverio et heredibus tuis de te ex legitimo matrimonio natis et eorum / heredibus et ab eis ex legitimo matrimonio natis descendentibus terram unam positam Ianue, in contracta Sancti Syri, in burgo novo, super quam iacet edificium tuum, quod fuit Galvane, cui coheret a duabus / partibus via, retro trexenda et ab alia parte domus dicti monasterii; item in eodem loco terram unam supra quam est edificium tuum, quod fuit Guillelmi magistri, cui coheret a duabus partibus via, retro trexenda / et ab alia parte domus Ilde Plucris^a Oculi; item terram unam supra quam est edificium tuum in quo habitas, cui coheret a duabus partibus via, a tercia trexenda et a quarta edifi-

cium Paschalis Cantelli, ad / habendum, tenendum et possidendum tibi et tuis heredibus et eorum descenditibus ex legitimo matrimonio ut dictum est im perpetuum et omni tempore et omnibus temporibus futuris et omnibus annis futuris et in sempiternum, / quousque genus humanum durabit, et inde te, recipientem pro te et tuis heredibus, investimus et ipsas terras habeas, teneas et possideas tu et tui heredes et heredes ipsorum ex legitimo ma/trimonio nati, ut dictum est, sine omni nostra et successorum nostrorum et dicti monasterii omniumque pro nobis et dicto monasterio contradictione, tali modo, condictione et pacto quod annuatim in / kalendis madii per te vel tuum nuncium seu heredem tuum des et solvas et dare et solvere tenearis, pro pensione sive conductione dictarum terrarum, nobis vel successoribus nostris pro dicto monasterio / vel nuncio dicti monasterii soldos triginta sex ianuinorum, videlicet pro illa terra in qua est hedificium quod fuit Galvane soldos sexdecim et pro illa terra in qua est edificium quod fuit Guillelmi / magistri soldos duodecim et pro illa terra in qua est edificium in quo habitas soldos octo et sic predicto modo ipsas terras tibi et tuis heredibus et a te et ab ipsis descenditibus ex legitimo / matrimonio promittimus, nomine dicti monasterii, dimittere et non auferre nec pensioni aliquid addere neque tedium vel superimpositam tibi vel tuis heredibus vel alicui pro te vel / pro ipsis facere vel fieri facere causa vendicionis vel nostrum seu alicuius pro nobis vel pro dicto monasterio habitacionis neque causa hedifficationis neque aliqua alia de causa que dici vel co/gitari possit contra predicta in aliquo veniemus vel faciemus, sed eas terras per nos et successores nostros et per dictum monasterium tibi et tuis heredibus et omnibus a te vel ab ipsis descenden/tibus ex legitimo matrimonio, nomine dicti monasterii, promittimus iure locationis sive libelli legitime deffendere et expedire ab omni persona et de cetero non impedire, alioquin / si in aliquo de predictis contrafactum fuerit, penam librarum quinquaginta ianuinorum tibi stipulanti promittimus, nomine dicti monasterii, rato manente libello et ratis mantibus omnibus / supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pigneri obligamus, volentes et intelligentes quod istud libellum stet et / duret et durare et stare debeat et esse de cetero im perpetuum et per omnia tempora futura et in sempiternum et per omnes annos futuros tibi et tuis heredibus et a te vel ab ipsis descen/dentibus et non restringatur nec intelligatur nec restringi vel intelligi possit ad quantitatem vel numerum annorum, renuntians penitus legi que dicit libellum / factum im perpetuum debere intelligi vel restringi

ad spacium XXX annorum et omni beneficio iuris divini et humani quo nos tueri possemus vel dictum monasterium / posset tueri contra predicta vel in aliquo predictorum. Et ego predictus Berengerius promito vobis predictis abbati et fratribus, recipientibus nomine dicti monasterii, dictas terras, ut dictum est, / per me et per meos heredes tenere et non dimittere et nomine pensionis sive conductionis ipsarum terrarum vobis vel successoribus vestris vel nuncio dicti monasterii dare et solvere / in kalendis madii soldos triginta sex ianuinorum prout superius est notatum, alioquin si in aliquo de predictis contrafactum fuerit, penam dupli vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promito de / quanto et quociens contrafactum fuerit vel non solveretur pensio ita quod pena commissa et exacta predicta omnia firma permaneant. Pro pena vero et predictis omnibus observandis / omnia bona mea habita et habenda vobis pigneri obligo recipientibus nomine dicti monasterii. Huius tenoris duo instrumenta inde fieri debent: hoc specialiter factum pro dicto / monasterio. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^o trigesimo, indictione II^a, die XV^a madii, ante terciam. Testes Petrus de Turcha / et Obertus, filius Iohannis de Nigro.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius predictum instrumentum extraxi et in hanc publicam formam redegi pro dicto monasterio de cartulario sive manuali / instrumentorum quondam Iacobi Taraburli notarii ex auctoritate michi concessa a dominis capitaneis comunis et populi Ian(uensis), M^oCC^oLXXX^o, die XXIII decembris.

^a Plucris: *così A.*

1230, giugno 28, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Guglielmo Burbagia e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, otto tavole di un terreno situato in Genova, in prossimità della chiesa di Sant'Agnese, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi per tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita di eventuali edificati.

C o p i a semplice di mano dello stesso rogatario [B], A.S.G., San Siro, n. 248.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani trecentesche: « Ad Vallem Claram et circa ecclesiam Sancte Agnetis »; « Exemplum cartule Guillelmi Barbabei »; « Carta terratici condam Guillelmi Barbage de octo tabullis terre apud ecclesiam Sancte Agnetis ad rationes soldorum v pro tabulla et ascendit in summa soldorum XL ianuinorum [...] ».

La mancanza del « signum » e un'annotazione tergale indurrebbero a pensare che si tratti più che di un originale incompleto di una copia semplice dell'esemplare rilasciato alla controparte del monastero. Per il confronto grafico della mano v. nn. 382, 386, 388, 399, 405, 407, 408, 461, 462.

✠ Nos Daniel, abbas Sancti Syri Ianuensis, presentia et consensu Lanfranci, Baldigoni, presbiterorum Oberti, Henrici, Iohannis, Iacobi et Bernardi, fratris Oberti, Guillelmi Marchionis, fratris Syri et Danielis, monachorum dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, investimus te Guillelmum Burbagiam de quadam terra iuris ipsius monasterii, que est tabule octo, posita in Ianua, prope ecclesiam Sancte Agnetis, cui coheret a duabus partibus via et a duabus terre dicte ecclesie, una quarum tenet Gerardus de Suria, ita ut tu et heredes tui de legitimo matrimonio ex te nati terram ipsam cum omnibus accessibus et ingressibus suis, superioribus et inferioribus habeas, teneas et quiete possideas in perpetuum investiture titulo et iure locationis, sine omni contradictione dicti monasterii et cuiusque persone pro eo, promittentes tibi, nomine dicti monasterii, per nos et successores nostros, terram ipsam ab omni persona legitime defendere et expedire, alioquin penam dupli eius quod est conditio et duplum dampni et expensarum quod et quas aliquo modo faceres vel haberes occasione evictionis dicte terre tibi promittimus stipulanti, credendo de dampno et expensis simplici tuo verbo, sine sacramento et alia probatione. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligamus tibi pignori omnia bona mobilia dicti monasterii habita et habenda, te solvente annuatim in perpetuum dicto monasterio vel eius nuntio per te vel tuum nuntium soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula semper in kalendis ianuarii nomine conditionis. Et ego predictus Guillelmus promitto vobis dicto domino abbati, nomine dicti monasterii recipienti, per^a me et heredes meos tenere dictam terram et dare dicto monasterio vel eius nuntio per^a me vel meum nuntium predictam quantitatem, nomine conditionis, in termino supradicto et si voluero vendere id quod habebō supra ipsam terram, sive sit edificium sive aliud, prius requiram vobis vel successoribus vestris et dabo per soldos quadraginta mi-

nus quam alii persone si volueritis emere et emetis infra dies quindecim postquam denuntiatum fuerit vobis vel successoribus vestris per^a me vel heredes meos de legitimo matrimonio ex me natos, quod si non emeritis infra dictum terminum postea liceat mihi vendere cui voluero in omnibus et per omnia, dicti monasterii iure salvo, et specialiter quod positus accrescere condicionem illi cui vendam si volueritis sicut facitis et consuevistis facere de aliis terris vestris. Promitto vobis insuper quod nullam fenestram faciam nec balconum in muro qui est deversus terram quam tenet dictus Gerardus de Suria et <si> vobis vel successoribus vestris videbitur quod ipsam fenestram vel balconum debeam remove, ipsum vel ipsam removebo quantum citius sine fraude nec extra murum qui est deversus dictam ecclesiam servitutem aliquam usurpabo nec usurpare seu acquirere sive acquisita uti aliquantulum attendabo et specialiter stilicidii servitutem, alioquin penam dupli et duplum dampni et expensarum quod et quas aliquo modo fecerit dictum monasterium vel habuerit eius occasione quod in aliquo contrafacere de predictis et quotiens contrafacere vel contrafactum foret vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis universaliter et singulariter observandis obligo vobis pignori omnia mea bona presentia et futura. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, presentibus presbitero Manente, ipsius monasterii capellano, Petro Godimunduar, Gerardo, serviente predicti abbatis, et Guillelmo Oiono de Sancto Stephano, testibus rogatis, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo trigesimo, ind(ictione) secunda, die XXVIII^o iunii, inter primam et terciam.

Ego Petratius de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi et duo instrumenta unius tenoris inde feci; hoc autem specialiter pro Guillelmo predicto.

^a pro *in B.*

1231, gennaio 14, Genova

Giacomo Musso de Messana dichiara di aver ricevuto da Enrico Alinerio alcuni oggetti a titolo di pegno per un debito di 60 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 249.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Iacobi Mussi de Mesana cuiusdam debiti ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ In Christi nomine. Ego Iacobus Mussus de Messana confiteor me accepisse et habuisse a te Enrico Alinerio gaslan/dam unam auri in qua sunt perle triginta et due et saphyros septem et clamidem unam xamiti et cultram unam colosmini / purpuris et cendati et unam aliam cultram xamiti vermiliū et ialni et peiam unam purpuris, quas res tibi assignavimus pignori pro quodam / debito librarum sexaginta ianuinarum, ut apparet in carta inde facta per manum Ansaldi de Platea Longa notarii, currente millesimo / ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, de quibus omnibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non acceptarum rerum, / promittens tibi quod de predictis rebus per me vel aliquam pro me personam tibi vel alicui pro te persone nullam de cetero faciam requisici/onem vel actionem movebo, sub pena dupli de quanto fieret requisicio, lis vel actio mota esset. Pro pena et predictis omnibus / observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Martinus Claustrum et Nicholus Sivelator. / Actum Ianue, ante stationem filiorum Mallocelli quondam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo primo, indictione tertia, / die quarta decima ianuarii, post nonam.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, Willelmi Merzarii filius, rogatus scripsi.

1231, febbraio 5, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Raimondo Boza, un terreno situato in Genova, in hora Sancte Sabine, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Raimondo, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 250.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta terratici condam Raymondi Boçe, in contracta Sancte Savine, in primo carubio circa finem prime partis, postea Bartholomei de Porta Vacarum, postea Symonis Quatuordecim, nunc tenet Maraçoehus de Savignono soldos XI ianuinorum ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

Sulla questione v. n. 764.

✠ In Christi nomine. Ego Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia consensu et voluntate fratrum meorum / infrascriptorum, videlicet Mathei prioris, Baldiçonis presbiteri, Oberti, Guillelmi Marchionis, fratris Salvi et fratris / Danielis, fratrum et monacorum predicti monasterii, loco tibi Raimundo Boçe terram quamdam, nomine dicti monasterii, supra quam habes hedifficium quod emisti ab ospitali Sancti Iohannis et ab illis de Sancto Lazaro de Capite Fari, sicut continetur in instrumentis inde factis per manum Alberti de Sancto Michaeli notarii, in perpetuum sive in infiteosim. Quam terram, nomine dicti monasterii, promitto tibi dimittere et heredibus tuis ex te natis et non auferre nec pensionem ad crescere, sed ab omni persona legitime defendere et / expedire, dando mihi vel successoribus meis soldos decem ianuinorum annuatim, alioquin penam librarum decem ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promitto, nomine monasterii supradicti. Et inde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Et Ego Raimundus Boça confiteor tibi Danieli, abbati / dicti monasterii, quod terra supra quam est hedifficium quod emi ab ospitali Sancti Iohannis de Capite Arene / et ab illis de Sancto Lazaro de

Capite Fari est monasterii dicti et est dictum hedificium in Ianua, / in hora Sancte Savine, cui coheret a duabus partibus via, a tercia trexenda et a quarta hedificium / Guillelmi Sagembem, et pro ipsa terra promitto tibi dare sol-dos decem ianuinorum annuatim et solutionem tibi / facere in kalendis ianuarii vel successori tuo per me vel heredes meos legitimos in perpetuum et si / plures heredes essent^a, quod unus pro aliis de ipsa pensione sive conditione tibi vel successori tuo respondere tene/atur, alioquin penam librarum decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis, tibi, nomine dicti monasterii recipienti^b, stipulan/ti promitto. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes frater Enricus, frater Ob/ertus ospitalis Sancti Iohannis, Guillelmus Traverius et Isnardus Boça. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis M^oCC^o tricesimo primo, inditione prima, die quinto februarii, inter terciam / et nonam. Et duo instrumenta unius tenoris inde fieri rogaverunt et istud factum est pro dicto mo/nasterio.

(S.T.) Ego Nicolosus Pancianus notarius rogatus scripsi.

^a essent: *in soprilinea* ^b recipienti: *in soprilinea*.

397

1231, febbraio 7, Genova

Raphinus Ciprinellus di Capriata, del fu Gandolfo Alerano, dona al monastero di San Siro terreni, prati e vigne situati in Capriata, riservandosene l'usufrutto vita natural durante, contro un vitalizio e una buonauscita di 5 lire da saldare a ciascun figlio al compimento del venticinquesimo anno di età.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 251.

A tergo, di mano coeva: «Carta donationis Rufini de Cabriata»; di mano trecentesca: «Frater Petrus de Leone, prior Sancti Georgii de <Marenco>».

Sulla questione v. n. 400.

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 123; GASPAROLO, n. 551.

R e g e s t o: CAMPORA, *Baxilica*, p. 9.

✠ Ego Raphynus Ciprinellus de Capriata, filius quondam Gandulfi Alerani, / pro anime mee remedio et meorum parentuum, do, cedo et trado vobis Danieli, ab/bati monasterii Sancti Syri, recipienti nomine dicti monasterii, mera puraque / donatione inter vivos, omnes terras, prata et vineas selvaticas et domesticas / quas et que habeo et visus sum habere in Capriata et in eius territorio et in illis pertinen/tiis, retinendo in me usufructum donec vixero et possessionem et dominium vel quasi de dic/tis terris, pratis et vineis, selvaticis et domesticis, nomine dicti monasterii, con/fiteor precario nomine possidere, quam dationem et cessionem firmam et ratam habere promitto / et irrevocabilem semper per me et omnem personam pro me et dictum monasterium de / predictis terris, vineis et pratis selvaticis et domesticis mihi heredem instituo, / dando mihi dictum monasterium in vita mea victum et vestitum competentes, insuper / dando dictum monasterium duobus meis filiis quando compleverint etatem annorum vi/ginti et quinque cuilibet eorum libras quinque denariorum ianuinarum. Hoc promitto attendere, ob/servare, complere et contra non venire, sub pena dupli et ypothec(arum) meorum bonorum, / rato manente pacto et datione et predictis omnibus, abrenuncians iuri insinuationis et donationem / factam ultra quingentos soldos non valere. Testes Obertus de Savignone, Gerardus / tinctor, Gallus barilarius. Actum in Fosatello Ianue, in domo monasterii Sancti / Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo XXX^o, indictione III^a, die septima / februarii, post terciam.

(S.T.) Ego magister Anestadius notarius rogatus scripsi.

398

1231, febbraio 26, Genova

I fratelli Giovanni, Guglielmo e Palodino Pavesi, figli del fu Natale, dividono i beni situati in Genova e in Pegli, ereditati dal padre e dallo zio Porchonus.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 255.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e una rosicatura lungo la parte superiore del margine sinistro.

A tergo, di mano coeva: «Donatio Iohannis Papiensis»; di mano trecentesca: «Pro Petro Macino de Pelio».

La pergamena è cucita insieme a quelle contenenti i nn. 402, 403.

Sulla vicenda v. nn. 402, 403, 416-422, 425, 427-431.

✠ In nomine Domini. Divisionem inter se celebraverunt comuni concordio et voluntate Iohannes Papiensis, Guillelmus Papiensis et Palodinus, fratres, filii quondam Nadalis Papiensis, de / quadam apotheca que fuit quondam patris eorum dicti Nadalis et Porchoni, patrum eorundem fratrum, et de astrico similiter quod est continens cum dicta apotheca, quod similiter fuit pre/dictorum^a Porchoni, quam et quod dictus pater eorum legavit eis et similiter de quodam alio astrico quod fuit tantummodo dicti Porchoni, quod est continens cum dicto astrico / quod est iuxta dictam apothecam de mari contingue et quod idem Porchonus legavit dictis fratribus; item de possessionibus Pelii, videlicet de vinea quadam et terra / et de parte cuiusdam molendini iacentis in Pellio, loco ubi dicitur Varena, que vinea et pars dicti molendini fuerunt quondam dicti Nadalis, que omnia / dicta fuerunt dictis fratribus legata per predictos patrem eorum Nadalem et patruum eorum Porchonum, secundum quod superius continetur, super quas res legavit / dictus pater eorum Iacobo Muto, fratri suo, libras quinquaginta denariorum ianuinarum, ut in sua ultima voluntate continetur, in quadam divisione pervenit in partem dic/tis fratribus Guillelmo et Palodino concorditer dictam^b apotheca de mari cum duobus astricis prefatis continguis et continentibus cum eadem apotheca et predic/to Iohanni pervenit in partem dicta terra vineata cum dicta parte molendini. Quam dictam divisionem prefati fratres promiserunt adinvicem firmam habere / et tenere in perpetuum et facere exinde, cum omni iure et ratione, ingressu et exitu et omnibus demum pertinentiis suis et coherentibus, quicquid voluerint de cetero, / queque pars pro predicta parte possessionum sibi consignatarum quicquid voluerint, iure proprietario et divisionis titulo, sine omni contradictione alicuius persone et si qua / dictarum partium contrafecerit et contra predicta venire presumpserit, promiserunt adinvicem penam librarum ducentarum denariorum ianuinarum, rata manente divisione dicta. / Pro qua pena et ad sic observandum per omnia bona sua omnia habita et habenda vicissim pignori obligaverunt, tali pacto quod pena comissa liceat / parti fidem servanti in bonis partis fidem non servantis intrare et penam dictam efficaciter exige-

re et in bonis suis exstimari facere, sine omni sua et omni/[um] pro se personarum contradictione, salvis tamen rationibus antifacti in principio, in medio et in fine huius contractus pervenientis matri nostre domine Guille quod habet et habere / debet ad gaudendum dicta mater nostra in dicta terra de Pellio sive de prefata terra de Pellio in vita sua; item promiserunt per stipulationem dicti fratres Guillelmus / et Palodinus prefato Iohanni, eorum fratri, quod servabunt eum indempem et illesum et bona sua de illis libris quinquaginta ianuinorum quas dictus quondam pater eorum Nadalis / legavit in sua ultima voluntate Iacobo Muto, fratri eorum, et quod dabunt et restituent eidem Iohanni omne dampnum et dispensionem et omnem solutionem / quod et quam dictus Iohannes fecerit et passus fuerit et solverit occasione dictarum librarum quinquaginta a prefato Iacobo vel ab aliquo pro eo, sub pena dupli de quanto / contrafieret et dampnum passus esset et solutio dictarum librarum facta non esset et ypotecha bonorum suorum pro adequamento possessionis de mari predictae que dic/tis fratribus Guillelmo et Palodino pervenit. Possessionem et dominium dicte partes confitentur adinvicem de prefatis partibus possessionum cuique partium asigna/[tarum corpora]liter tradidisse, constituens se queque pars possidere nomine alterius si possidet de parte alterius predicta quousque corporalem possessionem de parte / sibi ut supra proveniente ingressa fuerit, ita ut quelibet pars possit corporalem possessionem ingredi sua auctoritate de prefata parte dictarum / possessionum sibi assignata quandocumque ei placuerit licenter. Insuper dictus Iohannes fuit confessus se accepisse et habuisse a prefatis fratribus suis Guillelmo / et Palodino libras viginti quinque ianuinorum pro adequamento partis dicte provenientes eisdem fratribus Guillelmo et Palodino, qui finem fecerunt, proprio pacto, refutationem et pactum / de non petendo et de non agendo de toto posse predicto, scilicet de prefata terra, vinea et de prefata parte molendini prefato fratri eorum Iohanni et de toto / eo quod dictus Iohannes habet et possidet vel alius pro eo vel habere solitus est et possidere vel alius pro eo in Pellio et eius territorio, plenum et vacuum, silvestre et / domesticum, nichil in predictis Guillelmo et Palodino retento, in qua fine et refutatione stare promiserunt eidem Iohanni, eorum fratri, omni tempore de cetero, / sub pena dicta librarum ducentarum ianuinorum adinvicem stipulata. Pro qua pena et ad sic observandum omnia sua bona pignori habita et habenda ei / pignori obligaverunt, rata semper predicta divisione manente per omnia. Et predictus Iohannes Papiensis versa vice fecit finem et refutationem et pactum / de non petendo dictis fratribus

suis Guillelmo et Palodino de prefatis possessionibus de mari in divisione eisdem assignatis, scilicet de prefata apotecha et de / dictis astricis cum eadem apotecha continguis, in qua fine, refutatione et pacto promisit dictus Iohannes eisdem fratribus suis stare semper de cetero, sub pena dic/tarum librarum ducentarum eisdem fratribus suis stipulata. Et pro pena et ad sic observandum universa bona sua habita et habenda eis pignori obligavit, / rata manente semper dicta divisione. Preterea iuraverunt dicti fratres Iohannes, Guillelmus et Palodinus predictam divisionem inter se celebratam ut supra et pre/dicta omnia firma habere et tenere et contra in aliquo non venire de cetero, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis. Testes vocati Arnaldus de Turcha, / Symon Frixonus, Vincigens de Gualterio et Lanfrancus Dens de Ianua. Actum Ianue, sub porticu domus Frixonum, anno dominice millesimo ducentesimo / tricessimo primo, indicione tercia, die februarii XXVI, post vespuras. Unde plura instrumenta unius tenoris sunt fieri rogata et hoc feci pro dicto Iohanne.

(S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a predictorum: *così A* ^b dictam: *così A*.

399

1231, marzo 21, Genova

I coniugi Guglielmo Pastecca e Alda vendono al monastero di San Siro una casa posta in contrada di Santa Sabina, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 12 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 252.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta emptionis unius hedificii domus super terram Sancti Syri, in contrata Sancte Savine, a Guillelmo Pasteca et Alda, iugalibus».

✠ Nos Guillelmus Pastecca et Alda iugales, vendimus, cedimus et tradimus tibi Danieli, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine ipsius monasterii, quoddam edificium domus positum in Ianua, in contrata / Sancte

Savine, super terram ipsius monasterii, cui coheret ante via publica, retro trexenda, ab una Piperina Ba/tafolii et ab alia parte ***, finito precio librarum duodecim ianuinarum quas proinde a te accepimus / et confitemur accepisse, renuntiantes exceptioni non habite et non numerate pecunie ac precii non soluti, donantes / tibi [pro ipso mona]sterio quicquid plus valet donatione pura et irrevocabili inter vivos, renuntiantes exceptioni deceptionis / ultra dimidiam iusti precii, ita ut tu et successores tui pro ipso monasterio et ipsum monasterium edificium ipsum, / cum omnibus accessibus et ingressibus suis, superioribus et inferioribus et cum omni iure cunctaque utilitate sibi / in integrum pertinentibus, habeas, teneas et quiete possideas et cui dictum monasterium dederit vel habere statuerit, / [sine] contradictione nostra, heredum nostrorum et cuiusque persone pro nobis, promittentes tibi pro dicto monasterio edificium / ipsum et omne ius pertinens ad ipsum ab omni persona legitime defendere et expedire per nos et heredes nostros, ne/cessitate denunciandi remissa, et hoc ad expensas nostras, alioquin penam dupli eius quod valet ipsum edificium vel / pro tempore melioratum valebit et duplum dampni et expensarum quod et quas dictum monasterium fecerit vel habuerit pro eo quod / esset contrafactum in aliquo de predictis tibi, pro dicto monasterio stipulanti, spondemus, credendo de dampno et expensis, sine / sacramento et aliqua probatione, simplici verbo tuo et successorum tuorum. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligamus / tibi pro ipso monasterio omnia nostra bona. Corporalem quoque possessionem et dominium ipsius edificii tibi pro sepedicto monasterio confite/mur tradidisse, constituentes dum possederimus nos, nomine ipsius monasterii, possidere, facientes omnia et singula supra/dicta uterque nostrum in solidi^a, renuntiantes iuri solidi, iuri de principali, epistule divi Adriani, nove constitutioni de principa/li prius emendo et omni iuri. Et specialiter ego mulier renuntio iuri ypothecarum, senatus consulto Velaiano, legi Iu/lie de fundo dotali, certiorata de quolibet predictorum iurium pleniter a tabellione, et omni iuri legis et capituli et consue/tudinis quo me tueri^b vel contra venire possem in aliquo de prefatis, faciens hec consilio, presentia et consensu predicti / viri mei et Bertoloti batifolii et Bonivassalli Rape propinquorum meorum et quos meos propinquos et vicinos appello specialiter / in hoc casu. Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii. Testes Petrus de Musso notarius, Otto de Sancto Syro et Obertus de / Costula. Anno dominice nativitatis M^oCC^oXXXI^o, ind(ictione) tertia, die XXI^a marcii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Petratius de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi.

^a solidi: *così A* ^b quo me tueri: *ripetuto*.

400

1231, marzo 28, Genova

Il monastero di San Siro e i fratelli Alberto de Rocha e Ugo eleggono Lanfranco e Belengerio de Canço arbitri nella causa relativa ai beni situati in Capriata, lasciati da Raffinus Çuprinellus allo stesso monastero.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 253.

La pergamena presenta roscature lungo tutto il margine destro.

A tergo, di mani coeve: « Rufini Ciprinelli »; « Donato Rufini Çuprinelli de Capriata »; di mano trecentesca: « Frater Petrus de Leone ».

Sulla questione v. n. 397.

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 137; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 433.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 9; GASPAROLO, n. 569.

✠ In Christi nomine. De lite et controversia seu littibus et controversiis que vertuntur vel / verti possent inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et Albertum de Rocha et Ugo/nem fratres, ex altera, Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia, consensu et volunta/[te] fratrum suorum infrascriptorum, videlicet donni Anrici, Marchisii, presbiteri Oberti, Baldi/[zo]nis, Salvi, Iacobi, Syli, Rubaldi et fratris Oberti, nomine predicti monasterii, ex una parte, / [occa]sione qua dictum monasterium dicit se habere debere bona immobilia omnia que fuerunt quondam / [Ra]ffini Çuprinelli et que sunt in territorio Capriate et Albertus de Rocha, pro se et fratre suo / [Ug]one, ex altera, compromiserunt stare in eo quod donnus Lanfrancus et Belengerius de Canço, / [ar]bitri et arbitratores ab utraque parte sponte electi, dixerint vel pronunciaverint rati/[one] vel concordio, semel vel pluries, stando in pedibus vel sedendo, die feriato vel non / [fe]riato, partibus absentibus vel presentibus vel aliqua parcium tantum presente, sub

pena librarum / viginti quinque, rata manente sententia et pronunciatione arbitrorum supradictorum, pars parti stipulan/[ti] adinvicem promiserunt, scilicet dictus abbas pro dicto monasterio et inde omnia bona ipsius / [m]onasterii habita et habenda eidem Alberto pignori obligavit et dictus Albertus pro se et fratre suo / [omn]ia bona sua habita et habenda ei pignori obligavit. Insuper promisit se facturum et cu/[ra]turum ita et sub dicta pena per omnia adinvicem promissa et stipulata quod Ugo, frater / [e]ius, stabit sententie et pronunciationi arbitrorum supradictorum et quod eam approbabit et ratiffi/[c]abit et instrumentum eidem abbati, nomine predicti monasterii, secundum tenorem pronunciationis / [et] sententie late a iam dictis arbitris infra dies octo post sententiam latam ab eis. Testes Lan/[fr]ancus Dentutus, Otto de Sancto Syro, presbiter Manens et presbiter Bonazunta de Sancta Agne/[te]. Actum Ianue, in claustrum dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^o trice/simo primo, inditione tertia, die vicesimo octavo^a marcii, circa terciam. Et^b / duo instrumenta unius tenoris inde fieri rogaverunt et istud factum est pro monasterio dicto.

(S.T.) Ego Nicolus Pancianus notarius rogatus scripsi.

^a octavo in A ^b Et: *ripetuto*.

401

<1232, febbraio 22>, Genova

Contessa, vedova di Giacomo Landroxinus, con le figlie Simona e Alda, e Rubaldo, fratello dello stesso Giacomo, con le figlie Druda e Contessa, vendono a Rubaldo balistarius una casa in Campo, edificata sulla terra del monastero di San Siro, al prezzo di 130 lire, fatti salvi i diritti che competono al monastero.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 19, c. 12 r.

Il documento è preceduto da un atto datato 22 febbraio 1232.

Positum est in cartulario pro utraque parte.

Die predicta. Nos Contessa, uxor quondam Iacobi Landroxini, et Symona et Alda, filie eiusdem Contesse et heredes dicti Iacobi, et Rubaldus Landroxinus, frater dicti Iacobi, et Druda et Contessa, filie dicti Rubaldi, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Rubaldo balistario hedifficium domus unius cum iure soli positum in Ianua, in Campo, supra terram Sancti Syri, cui coheret antea via, retro trexenda, a tercia medius murus hedifficii domus quondam Symonis Mulferrii, a quarta medius murus hedifficii domus quondam Iacobi Landroxii. Quod hedifficium domus, cum ingressu et exitu, comodo et utilitate, uti optimum maximumque est, liberum et absolutum ab omni vinculo servitutis et ab omnibus dactis et exactionibus, exceptis collectis comunis Ianue et pensione Sancti Syri que datur pro terra, quantum est in futuro tempore nichil iuris in nobis retento, tibi vendimus finito precio librarum centum triginta ianuinarum quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie et non solute quantitatis et confitemur quod precium dicte^a hedifficii debet dari et processit pro transactione et concordia facta inter Drudam, uxorem quondam Willelmi Parpaioni, ex una parte, et filias quondam Iacobi Landroxini, ex altera, sicut continetur in carta de ipsa transactione hodie facta per manum Nicolosi de Beccaira notarii¹. Et dictum hedifficium, cum omni iure ipsius et cum supradictis omnibus, defendere et expedire ab omni persona legitime promittimus, sub pena dupli dicte quantitatis, rato manente pacto, pro dupla evictione ipsius stipulata, remissa necessitate denunciandi, nostrisque expensis obligando se quisque nostrum in solidum de predictis et singulis observandis^b, abrenuntiantes legi de duobus reis et fideiussoribus et de pluribus reis debendi et omni iuri, doli, exceptioni et conditioni sine causa et omni iuri. Possessionem et dominium tibi de dicto hedifficio tradidisse confitemur, constituentes nos tuo nomine possidere quousque inde corporalem possessionem apprehenderis, dantes tibi plenam et liberam potestatem ingrediendi in possessionem ipsius sicut tibi placuerit. Insuper ego Piccamilius promitto me facturum et curaturum ita quod Iacobus Caravellus consenciet predicte vendicioni et ipsam ratificabit et faciam et curabo ita quod uxor ipsius, Symona, auctoritate ipsius Iacobi et consensu, de defensione ipsius hedifficii et quod ratam habebit dictam vendicionem se obligabit solempniter in laude tui sapientis. Et

¹ Vedi A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 19, c. 8 r.

hoc sub dicta pena et obligatione bonorum meorum attendere et observare promitto infra dies XV postquam Ianuam venerit et a te inde fuero requisitus et, si antequam dictus Iacobus venerit Ianuam ipse decederet, quod Deus advertat, promitto tibi Rubaldo me facturum et curaturum ita quod dicta Symona, eius uxor, consilio duorum propinquorum suorum, omnia predicta simili modo firmabit, vendet, cedet et promittet et renunciabit et se obligabit et bona sua aut heres suus solempniter et, ut supra scriptum est, versus te Rubaldum et tibi Rubaldo vel tuo heredi in laude tui vel heredis tui sapientis, abrenuntians iuri quo cavetur principalem primo fore conveniendum et legi de fideiussoribus et omni iuri. Insuper nos predicti venditores pro predictis et in predicto hedificio damus et cedimus tibi omnia iura nobis competencia ita quod ipsis iuribus possis uti et experiri in iudicio et extra de predictis, constituentes te procuratorem ut in rem tuam ut supra, confitentes quod muri dicti hedificii qui sunt a latere pro medietate sunt dicti hedificii et debent esse tui Rubaldi et^c facientes omnes nos mulieres omnia predicta consilio Nicole de Gisulfo et Nicole de Carmaino, quos nostros propinquos et vicinos appellamus et consiliatores in hoc casu. Actum Ianue, in Canpo, in hedificio domus quondam Iacobi Landroxini, <inter primam> et terciam, post factam transationem inter Drudam, uxorem quondam Willelmi Parpaioni, et Symonam et Aldam sorores, filias quondam Iacobi Landrosini. Testes interfuerunt dicti consiliatores et Ricobonus et Ugolinus de Bononia et Homobonus, iudices, et Bernardus faber et Rubaldus de Cucurno.

^a dicte: così I ^b segue depennato promittimus ^c in I segue una o con s in soprilinea
che potrebbe essere un'anticipazione dell'omnes che segue.

402

1232, marzo 2, Genova

Giovanni Pavese del fu Natale cede al monastero di San Siro beni immobili situati in Pegli e istituisce il monastero stesso erede di tutti i suoi beni, contro un vitalizio di 28 lire e altre concessioni tra cui l'estinzione di alcuni debiti.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 255.

La pergamena è cucita insieme a quelle contenenti i nn. 398, 403; per le osservazioni v. n. 398.

Si ritiene di poter considerare originale il documento di mano del rogatario del n. 398, al quale è unito con il n. 403 da una cucitura che parrebbe coeva, nell'ipotesi che il notaio abbia redatto nello stesso giorno i tre « munda », cucendoli insieme ed apponendo una sola sottoscrizione dopo l'ultimo (n. 398).

Sulla vicenda v. nn. 398, 403, 416-422, 425, 427-431.

✠ [In nomine] Domini. Ego Iohannes Papiensis, filius quondam Natalis Papiensis, do, cedo et trado vobis domino Danielli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine dicti monasterii recipienti, omne ius [rea]le et per/sonale quod habeo et mihi competit et competere posset in terris, molendino, aquaregio, domestico et silvatico quod habeo in territorio Peli et instrumentis et masariciis eiusdem et domibus positis in dicto [ter/rito]rio et instrumentis eorundem, preter quoddam castanetum sive peciam terre castaneatam quod vel que est in territorio Peli, loco ubi dicitur Baraxi, quod fuit Porconi et quod reliquid Comitano, servo suo, et preter de / domo parva, quedam que iacet in territorio dicto, loco ubi dicitur Casali, et que domus fuit Porchoni, quam dictus Porchonus legavit dicto Comitano, ita ut dictum monasterium ea que dedi tibi, cessi et tradidi / [ut supra] habere et tenere debeat de cetero iure proprietario ad faciendum quicquid voluerit, sine omni mea meorumque heredum et omnium pro me personarum contradictione. Possessionem et dominium de predictis, preter de / [exce]ptatis, tibi, nomine dicti monasterii, confiteor corporaliter tradidisse, constituens me, nomine dicti monasterii, possidere et precario quousque ea omnia possederò, dans tibi liberam potestatem / [et] facultatem, nomine dicti monasterii, intrandi auctoritate tua corporalem possessionem quancumque tibi placuerit vel sumissam personam de predictis omnibus preter de exceptatis, promittens tibi [...] ^a / que eidem monasterio dedi et cessi ut supra de cetero non inpedire nec subtrahere, sed pocius tibi, nomine dicti monasterii, defendere et auctorizare atque expedire et nullatenus inpedire / [pro]mitto omnia quecumque dicta occasione a me consequute sunt et consequentur, alioquin penam dupli de quanto contrafacere et quociens contrafacere per me vel sumissam personam vobis stipulan/[tibus] spondeo, rato pacto manente. Et inde bona mea omnia habita et habenda vobis pignori obligo et dictum monasterium mihi heredem de omnibus bonis meis insuper instituo. Predicta / [omnia] facio quoniam pro predictis iuribus et rationibus et insti-

tutione hereditatis mee seu bonorum meorum et que dicto monasterio feci ut supra mihi dare debetis et dare promit/[titis pro] dicto monasterio annuatim libras viginti octo denariorum ianuinarum per terminos, scilicet in principio anni, quod est die secunda intrantis marcii, libras X ianuinarum et ad festum sancti / [Iohan]nis tunc proxime venturum libras decem ianuinarum et inde ad festum omnium sanctorum tunc venturum libras octo ianuinarum, quas dictas omnes libras viginti octo mihi dare promittitis et debetis / annuatim per terminos dictos in vita mea tantum mundos et expeditos ab omni honore collectarum comunis Ianue / et ab omni dacita et^b drectu comunis Ianue. [Et] nos dictus Daniel, abbas predicti monasterii Sancti Syri, una cum confratribus meis don Matheo priore, don Lanfranco, Baldiçiono Simino, fratre Oberto, / don Iacobo, [don] Henrico, presbitero Oberto, Salvo, fratre [Danielle], monachis dicti monasterii, de consensu et voluntate omnium nostrorum presentium, promittimus tibi dic/[to] Iohanni Papiensi pro predictis datis et concessis a te nobis, nomine dicti monasterii Sancti Syri, et pro institutione hereditatis quam eidem monasterio Sancti Syri fe/[ci]sti omnium bonorum tuorum ut supra dare et solvere tibi vel tuo certo nuntio per nos vel per successores vel per ministros dicti monasterii Sancti Syri in vita / [t]ua tantum annuatim per predictos terminos libras viginti octo denariorum ianuinarum, mundos et expeditos ab omni honore collectarum comunis Ianue et ab omni drectu et dacita, / alioquin penam dupli, rato manente pacto, tibi stipulanti promittimus. Et inde bona universa dicti monasterii tibi pignori obligamus et quociens contrafecerimus tociens pena / comittatur et ipsa tali pacto quod pena comissa liceat tibi, auctoritate tua et sine consulum vel potestatis decreto, in bonis dicti monasterii quibus malueris in/trare et tibi duplum ut supra exstimari facere et exstimatum possidere, sine omni nostra nostrorumque successorum et omnium personarum pro dicto monasterio contradictione. / Insuper promittimus tibi pro predictis que nobis ut supra pro dicto monasterio fecisti et cessisti te permittere habitare in domo de Pelio quam nunc inhabitas in / vita tua cum servitore uno vel servitrice in voluntate tua et que domus dicta posita est prope ecclesiam Sancti Martini de Pelio et si velles venire ad habitan/dum in Ianua, promitto tibi dare et habere et concedere ad tuum habitaculum in Ianua camaram unam infra dictum monasterium et hoc in vita tua, in qua / possis habitare et tua negocia facere. Insuper facimus tibi dicto Iohanni, pro predictis a te nobis pro dicto monasterio datis et concessis ut supra et pro / predicta eciam institutione hereditatis prefacto monasterio

facte, finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de illis libris / viginti quinque quas dicto monasterio debebas occasione mutui quod accepisti a dicto monasterio vel ab aliquo pro eo et de vino quod eidem monasterio annuatim debe/bas de terris tuis de Pelio predictis et de farina quam nobis debes seu debebas occasione molendini prefacti, liberantes te de predictis per acceptilationem et aqui/lianam stipulationem prius in verbis deductam solenpniter, in qua fine stare senper promittimus, nomine dicti monasterii prefacti, de cetero sub pena du/pli de quanto contrafieret et lis moveretur vel accio et sub obligatione bonorum dicti monasterii, salvo tamen iure omni eidem monasterio quod habet contra / Obertum mulinarium. Que omnia predicta et singula sunt a Baldiciono Simino, monacho dicti monasterii, de voluntate et consensu partium predictarum, / arbitrata et debere a partibus dictis observari et solvere ut supra debere dictum monasterium et remittere dicto Iohanni Papiensi pro predictis que ipse Iohannes Papiensis / dedit et cessit dicto monasterio ut supra in Pelio et de terra Pelii que illuc habebat et pro institucione bonorum suorum similiter que eidem mo/nasterio fecit, ut superius continetur, habita super hoc discretione equalitatis et modestie utriusque partis. Testes vocati Lantelmus, Brunus, Guillelmus, / Vicentius, Otto vitrarius Sancti Syri, Petrus Rochalla, Guillelmus Traverius et Fredericus Traverius eius frater de Ianua. Actum Ianue, in claustrum dicti^c / monasterii Sancti Syri, anno dominice millesimo ducentesimo tricesimo secundo, indicione quarta, die marcii secunda, post primam et circa mediam terciam. Unde due / carte uno tenore sunt a dictis partibus fieri rogate et hanc feci pro dicto monasterio.

^a [3] ^b segue depennato det ^c segue qualche lettera depennata.

403

1232, marzo 3, Pegli

Giovanni Pavese del fu Natale consegna al monastero di San Siro i beni di cui al n. 402.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 255.

La pergamena è cucita insieme a quelle contenenti i nn. 398, 402; per le osservazioni v. n. 398.

Si ritiene di poter considerare originale il documento di mano del rogatario del n. 398, al quale è unito con il n. 402 da una cucitura che parrebbe coeva, nell'ipotesi che il notaio abbia redatto nello stesso giorno i tre « munda », cucendoli insieme ed apponendo una sola sottoscrizione dopo l'ultimo (n. 398).

L'indizione non corrisponde al millesimo.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 416-422, 425, 427-431.

In nomine Domini. Iohannes Papiensis, filius quondam Natalis Papiensis, dedit corporalem possessionem et dominium de domo, terra et vinea et molen/dino et loco quem et quod dedit et cessit domino Danielli, abbati Sancti Syri, nomine dicti monasterii, ut in carta inde facta continetur per Aurembaldum / notarium, eidem abbati, nomine dicti monasterii, quibus coheret ab una parte terra ecclesie Sancti Martini de Pelio in partem et in partem terra quon/dam domine Sarde de Cebis, ab alia Bartholomeu Domusculte et in partem terra monasterii Sancti Syri et ab alia dicti monasterii, ut dictum / monasterium faciat de predictis omnibus et singulis quicquid ei placuerit, sine alicuis contradictione. Testes vocati Gilius Gategatus, / Ansaldo centragus et Bonusinfans de Pelio. Actum Pelio, in dicto loco, anno dominice millesimo ducentesimo tricessimo secundo, indicione secunda, / die marcii tercia, circa nonam.

404

1232, settembre 13

Il presbitero Giovanni, monaco del monastero di San Siro, concede in prestito al monastero di Santa Maria di Vezulla la somma di 36 lire.

Notizia in n. 405.

Notaio: Petrazio « de Musso ».

<1233, gennaio 15, Masone>

Il monastero di Santa Maria di Vezulla dichiara di aver ricevuto da Ottono Rocheforti, a nome del presbitero Giovanni, monaco del monastero di San Siro, la somma di 36 lire.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 18/I, c. 100 v.

Per la data topica, cronica e per i nomi dei testimoni si veda il documento precedente nello stesso cartolare così concluso: « Testes Iacobus, filius Boniihannis de Cario, Bonifacius, filius Muxatii, scribe de Caneli, et Orenga, filius quondam Willelmi de Sale. Actum in hostio claustris dicti monasterii, [Santa Maria di Vezulla, Masone] millesimo ducentesimo trigesimo tercio, indic(tione) quinta, die XV ianuarii, inter terciam et nonam ».

Edizione: FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 461.

✠ In nomine Domini amen. Nos Iacoba, Placencia, Symona, Aidella, Columba, Rosa, Cessaria, Agnesia, Barbarina et Sibilina, monace et sorores monasterii Sancte Marie de Vesella, confitemur tibi Ottoni Rocheforti, qui habitas in Ianua, in ripa maris, recipienti nomine et vice presbiteri Iohannis, monaci ecclesie Sancti Syri Ianuensis, quod Agnes, abbatissa dicti monasterii, et Altilia de Mari acceperunt et habuerunt, nomine dicti monasterii, mutuo gratis a dicto presbitero Iohanne monaco de suis propriis denariis libras triginta sex denariorum Ianuensium, que expense fuerunt et processerunt in utilitate nostra et dicti monasterii, ut continetur in instrumento facto manu Petracii de Musso notarii, M^oCC^oXXXII^o, die XIII septembris, unde convenimus et promittimus tibi, recipienti dicto nomine, dictum instrumentum de cetero ratum et firmum habere et tenere et non contravenire et solvere et dare ipsi presbitero Iohanni ipsas libras triginta sex ad terminum in dicto instrumento constitutum, alioquin penam dupli tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solvere promittimus. Pro quibus omnibus observandis omnia bona dicti monasterii et nostra tibi pignori obligamus, recipienti nomine dicti presbiteri Iohannis monaci, et specialiter terras quas habet dictum monasterium in Borçuli et eius territorio. Actum Ianue, eodem die, loco et hora et testibus supradictis.

406

1233, febbraio 22

Giovanni magister, arcidiacono di Genova, concede in prestito al monastero di San Siro la somma di 59 lire.

Notizia in n. 460.

Notaio: Attone Piacentino.

407

1233, agosto 14, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Ugo de Luçanna un terreno situato in Genova, in Campo, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Ugo, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della stessa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 256.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum domini Nicolai de Savignono et nepotum (*segue di mano trecentesca*) quod fuit Hugonis de Losana [...] »; di mani trecentesche: « Carta condam Hugonis de Losana, postea heredis domini condam Henrici de Savignono, nunc est Nicholay de Savignono et nepotum debet solvere soldos IX, denarios VI »; « In secundo carubio ».

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, presentia et consensu donni Lanfranci, donni Iacobi, fratris Petri, fratris Oberti et presbiteri Lanfranci, monachorum dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, investimus te Hugonem de Luçanna de quodam solo ipsius monasterii posito / in Ianua, in Campo, cui coheret a duabus partibus via publica, a tertia trexenda et a quarta edificium Petri de Fumia, et super quo est edi/ficium quod dicis te emisse cum dicto Petro ab Anna, uxore quondam Oliverii Marçochi, tu-

trice et curatrice Iohannete et Symonete, / neptum ipsius Anne, nomine ipsarum minorum, ita ut tu et heredes tui de legitimo matrimonio ex te nati solum ipsum habeas, teneas et quiete / possideas iure emphiteoseos et titulo investiture, sine contradictione dicti monasterii et cuiusque persone pro eo, promittentes tibi dicto nomine solum ip/sum non impedire nec subtrahere quovis ingenio nec censum acrescere infrascriptum, sed ab omni persona, loco et universitate semper / expensis dicti monasterii defendere, r[emi]ssa necessitate denunciandi, alioquin penam librarum centum ianuinarum tibi promittimus stipulanti, rato ma/nente pacto. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligamus tibi pignori omnia bona dicti monasterii habita et habenda, ita tamen quod non tenea/mur ad aliquod de predictis nisi dicto monasterio solveris annuatim in kalendis ianuarii dicto monasterio soldos novem ianuinarum nomine census. Cor/poralem quoque possessionem vel quasi eiusdem soli tibi confitemur tradidisse nomine investiture. Et ego predictus Hugo promitto vobis dicto abbati, no/mine dicti monasterii, non minuere nec defraudare solum ipsum nec vendere, sine requisitione vestra vel successorum vestrorum, quod / si vendere voluero edificium quod in ipso solo habeo seu ius, dabo ipsum vobis pro soldis viginti ianuinarum minus quam alii persone, si emeritis / infra dies quindecim postquam vobis fuerit denunciatum, venditione alii facta liberum sit dicto monasterio accrescere dictum censum / quem vobis solvere promitto annuatim in termino supradicto, alioquin penam librarum centum vobis, stipulantibus pro dicto monasterio, spon/deo, casurus a iure investiture. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligo vobis pro dicto monasterio pignori omnia mea bona presentia et futura. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Petrus de Musso notarius, Octo et Gerardus de Sancto Syro. Anno dominice nativitatis M^oCC^oXXX^oIII, ind(ictione) / quinta, die XIII^a augusti, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Iauensis, rogatus scripsi et duo instrumenta unius tenoris inde feci.

1233, agosto 14, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Pietro de Fumia balistarius un terreno situato in Genova, in Campo, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Pietro, contro la corresponsione di un canone annuo di 11 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 257.

La pergamena presenta rigatura a piombo e sbiaditure di inchiostro che non pregiudicano la lettura.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta locationis terratici Petri de Famia balisterii, in Campo, soldi XI ianuinorum et in primo carubio, circa principium secunde partis, nunc debet eam tenere Henricus sive [...] de Savignono sive heredes eius».

Sulla questione v. nn. 657, 658.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Siri, presentia et consensu donni Lanfranci, donni Iacobi, fratris Petri, fratris Oberti et / presbiteri Lanfranci, monachorum dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, investimus te Petrum de Fumia balistarium / de quodam solo ipsius monasterii posito in Ianua, in Campo, cui coheret ante et ab uno latere via publica, retro trexenda / comunis cum domo quondam Bartholomei de Costa et ab alio latere edificium Hugonis de Lusanna, super quo solo est edificium / quod dicis te emisse ab Anna, uxore quondam Oliverii Marçochi, tutrice et curatrice Iohannete et Simonete, nep/tum ipsius Anne, nomine ipsarum minorum, ita ut tu et heredes tui de legitimo matrimonio ex te nati solum ipsum habeatis / [et] teneatis et quiete possideatis iure emphiteoseos et titulo investiture, sine contradictione ipsius monasterii et cuiusque / persone pro eo, promittentes tibi dicto nomine solum ipsum non impedire nec subtrahere quovis ingenio nec censum / accrescere infrascriptum, sed ab omni persona, loco et universitate semper expensis dicti monasterii defensare, remissa ne/cessitate denunciandi, alioquin penam librarum centum ianuinorum tibi promittimus stipulanti, rato manente pacto. Pro pena / vero et predictis omnibus observandis obligamus tibi pignori omnia bona dicti mo-

nasterii habita et habenda, ita tamen quod non te/[nea]mur ad aliquod de predictis nisi solveris dicto monasterio annuatim in kalendis ianuarii soldos undecim ianuinarum nomine / census. Corporalem quoque possessionem vel quasi eiusdem soli, nomine investiture, tibi confitemur tradidisse. Et ego dictus / Petrus promitto vobis predicto abbati, nomine dicti monasterii, non minuere nec defraudare solum ipsum nec / vendere, sine requisitione vestra vel successorum vestrorum. Q[uod] si vendere voluero edicifium seu ius quod habeo in ipso / solo, dabo vobis et dicto monasterio pro soldis viginti minus quam alii persone, si emeritis infra dies quindecim postquam / vobis fuerit denunciatum, vendicione vero alii facta liberum sit dicto monasterio accrescere dictum censum quem / vobis promitto solvere annuatim in termino supradicto, alioquin penam librarum centum vobis, pro dicto monasterio stipulantibus, / spondeo, casurus a iure investiture. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligo vobis pignori pro dicto monasterio / [omnia bona] mea presentia et futura. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Petrus de Musso, Otto et Gerar/dus de Sancto Syro^a. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo tercio, indic(tione) quinta, die quarta decima / augusti, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi et plura / instrumenta unius tenoris inde feci.

^a Syri in A.

1234, gennaio 11, Genova

Ruffino di Asti, giudice delegato dal podestà di Genova, nella causa vertente tra Enrico Alinerio e Marchisio de Costa in merito ad un appezzamento di terra, di proprietà del monastero di San Tommaso, pronuncia sentenza.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 258.

La pergamena presenta roscature, lungo il margine sinistro, due piccole lacerazioni interne in corrispondenza della 12^a riga e sbiaditure di inchiostro.

A tergo, di mano trecentesca: « Absolutio contra Marchisium »; e un'altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

In calce al documento la seguente annotazione: « Die XII ianuarii exhibitur ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 411, 424, 445, 496, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

Ianue, sub domo Furnariorum. Rufinus de Ast, Ian(uensis) iudex electus a potestate comunis Ianue et delegatus super / universitate causarum a quadraginta soldis infra, absolvit Enricum Alinerium^a ab infrascripta p[etitione] Marchisii de Costa que talis / [est]:

« Marchisius de Costa petit ab Enrico Alinerio ut veniat secum ad divisionem [nem de] quadam pecia terre que est in / [terra] Sancti Thome et cui coheret ab una parte terra monasterii Sancti Thome et ab [alia terra Sancti] Iohannis de Pavarano, / ab alia costa et via et quarta fossatus, hoc ideo quia dicta pecia terre est comunis [inter ipsum Marchisium] et [dictum] Enricum / et quia ipse Enricus non vult secum venire ad divisionem de dicta terra, ideo agit et petit ut supra ex capitulo et / [omni iure] et ponit pro pignore bandi in soldis decem ».

Et laudavit dictus iudex quod dictus Enricus predicta occasione non possit nec debeat amodo contraveniri a predicto Marchisio nec ab alio pro eo. Quod autem ideo factum / est quoniam cum dictus Marchisius in iure et coram dicto iudice contra dictum Enricum in modum et formam prescripte / lamentacionis egisset et lis inter eos sub examine dicti iudicis foret legitime contestata, tandem dictus / [Marc]h[isius] in iure et coram dicto iudice eidem Enrico tale detulit iuramentum quod si ipse Enricus vellet iura/[re] quod [dicta terra] non esset inter eos comunis, volebat quod absolveretur a predicta petitione. Unde, delato / ipso iuramento de predicto Marchisio eidem Enrico et ab ipso Enrico prestito, absolvit et laudavit ut supra. / Millesimo C^o tricesimo quarto, indictione sexta, die undecima ianuarii, presentibus testibus Vassallo Scala et / Enrico de Sancto Matheo.